blacard

yellowish

GRUTERUS.

¹ Religatis manibus captivi præcesserunt.] Pal. religati manibus captivi poteræ secesserunt.

SALMASIUS.

¹ Religatis manibus captivi præcesserunt.] Palatinus, poteræcesserunt, forte: processerunt, quod heic probem magis quam præcesserunt, in Gallieno: processerunt etiam ultrinctius centeni albi boves. sed ibi quoque legitur in Palatino, præcesserunt.

² Inter hos etiam Palmyreni, qui superfuerant principes civitatis.] Principes civitatis heic sunt περιπολίται. unus horum principum civitatis Palmyrenorum erat Odenatus priusquam imperium arriperet. quem principem Palmyrenorum vocat Trebell. Sextus autem Rufus, decurionem Palmyreum. Decuriones autem, vel Curiales in unaquaq; urbe erant civitatis principes, & quasi Senatores. ut enim Romæ Senatores, sic in aliis civitatib. Decuriones, erant urbis proceres & principes. Glossæ: περιπολίτης, princeps. item in aliis: princeps, περιπολίτης, ἡγεμόν. &c., περιπολίτης, proceres. Decurionum autem primi, principales dicebantur, ut notum est. de illis fuisse decurionum Palmyrenorum principibus Odenatum antequam imperium sumeret, licet augurari. hæc eo notanda duxi quia vir magnus ad Eusebium, causam se ignorare fatetur quare Odenatus decurio-

Palmyrenus Sexto Rufo dicatur, & ea voce δυναστὺς apud Palmyrenos designari existimavit. at sine dubio Rufus decurionem dixit, quem alii principem. ³ περιπολίτης scilicet.

CASaubonus.

³ Prælati sunt tituli gentium nomina continententes.] Melius, prælati enim sunt t. adduntur enim hæc, ut præcedentium verborum interpretamentum: quas de Amazonum genere titulus indicabat: vel ut in regio, quas de Amazonibus ortas titulus ind. Satis constat & res & personas quæ in triumphi pompa transvehementur, titulis eminentibus fuisse proditas, ut statim auctor loquitur.

⁵ Tunica galbina.] An ut ignaviæ symbolum præ se ferret, jussus est Tetricus galbinam tunicam dum triumpharetur gestare? Notum est qui dicantur galbini mores apud Masialem.

SALMASIUS.

⁴ Inter hæc fuit Tetricus chlamyde coccinea.] In Palatino, chlamyde coccea. & ita v. ed. cocceum & coccinum, idem de quo supra diximus. unde apud Hieremiam in threnis, οἱ πθωσιδροὶ ἐπὶ κόκκῳ, vertit interpres vetus: qui mitriebantur in cocceis. ubi hodie perpetram vulgatur: in croceis.

⁵ Tunica galbina.] Tunicam galbinam Tetricum gestare jussum per triumphi diem, ad traducendam ejus ignaviam dubitanter heic scribit Casaubon.

licis ornatus, adjuncto sibi filio quem imperatorem in Gallia nuncupaverat. Incedebat etiam Zenobia, ornata gemmis, catenis aureis, quas alii sustentabant, præferebantur coronæ omnium civitatum aureæ titulis eminentibus proditæ. Jam populus ipse Rom. jam vexilla collegiorum atque castrorum, & cata-

phracta-

saubonus ὁ μάνιος. ego indubitante affirmem cogitasse nihil tale Aurelianum: sed eo cultu habituque fuisse Tetricum, cum in triumphum duceretur, quo solebat esse tum cum maxime imperatorem ageret. scimus enim & reges & imperatores, ornamenti & regiis & imperialibus ornatos fuisse cum triumphabantur, ut sic magis essent ostensui, & triumphi pompam efficerent, ut ita dicam, pompabiliorum. nec soli triumphantes, sed etiam triumphati in claris & pretiosis vestibus. hinc Tetrico coccina chlamys, & tunica galbina. hinc Zenobia gemmis ornata, vel onerata potius. nam vix eas poterat præ copia ferre. sed oīr galbina tunica trahitur in argumentum ignavia? an quia galbinos mores, ut molles & effeminate noravit Martialis? cur non eodem trahitur coccinea chlamys Tetrici? non minus enim notati mollitiae qui coccinas uestes gestarent, quam qui galbinas. idem ille Martialis:

*Amator ille tristium laceriarum,
Et bæticatus atque lencophæatus,
Qui coccinatos non putat viros esse,
Amethystinasque mulierum vocat uestes,
Nativa laudat. habeat & licet semper
Fuscos colores, galbanos habet mores.*

Videre ibi licet & coccinas & amethystinas uestes ab illo tristium laceriarum amatore reprehensas, tanquam parum viriles. in imperatoriis aliud est qui & coccinati & amethystinati, atque etiam galbinati absque nota ignavia & muliebritatis. nec enim mollior tunica galbina quam purpurea & aurata, qualem gestasse imperatores legimus. causæ au-

tem nihil habuit Aurelianus quae vellet ignavia notatum Tetricum, qui multa in imperio fortiter feliciterque gesserat, diuque imperaverat, volensque se dediderat, cum amplius militum insolentiam ferre se negaret posse.

Tunica galbina.] De galbino aut galbano colore jam dicere occupavit doctissimus Turnebus. addo colorrem galbineum, aureum fuisse, vel ad auri colorem proxime accessisse. sanguine galbineum, aureum colorem vocat Vegetius, lib. III. cap. II. Eryngia autem herba dicitur, que in littore nascitur prope undam maris. florem habet quasi aureum, vel galbineum: folia eius sunt quasi cardui sylvestris. Dioscoridi, χλωεὶς ἡ λαβύρινθος. sic galbineus color est qui Græcis χλωεὶς. sed ita, ut aurum est. nam Græci auri colorem χλωεὶς faciunt. sic ovi croceum, illud χλωεὶς vocant. de auro colore in uestibus sic Ovidius III. de arte amandi:

*Ecce tibi similis, qui quondam Phryxus
& Hellen*

Dicris Inois eripiisse dolis. manifesto galbineum hunc nostrum colorem designat qui auri similis est. nam auream illam pellem arietis fuisse, qui Phryxus & Hellen vexit, satis notum est. sed haec multis persequemur in libro de re uestiaria.

1 Jam vexilla collegiorum.] Eadem in Gallieno habet Trebellius: vexilla centena, præter ea quæ collegiorum erant, Dracones, & signatemporum, omniumque legionum ibant. vide quæ ibi notamus.

2 Et cataphractarii milites.] An & milites in pompa cataphractis erant munigi

phractarii milites, & opes regiae, & omnis exercitus,
 & senatus, et si aliquanto tristior quod senator
 triumphari videbat, multum pompæ addiderunt. De-
 nique vix nona hora in Capitolium pervenit, fero au-
 tem ad Palatium. Sequentibus diebus datæ sunt popu-
 lo voluptates ludorum scenicorum, ludorum circen-
 sium, venationum, gladiatorum, naumachiæ. Non 35
 præ-

muniti? triumphi die albatos eos
 fuisse, hoc est in alba tunica, locus
 apud Trebellium in Gallieno ostendit. præterea cur cataphractarios mi-
 lites appellat? certum quidem est ca-
 taphractas singulos habuisse milites,
 & galeas. non tamen cataphracti aut
 galearii sunt dicti, id nomen ha-
 sit cuidam equitum generi qui toti
 cataphractis erant coniecti. nusquam
 vero legere est cataphractarios pedi-
 tes, omnes enim pariter cataphractis
 induiti erant. an certum genus mili-
 tum cataphractariorum fuisse dice-
 mus? id videbatur suadere locus ex
 vita Claudi, qui sic habet: *huic ex re-
 gione Dardanica dabis milites ducentos, ex
 cataphractariis centum.* sed nos eum loco-
 rum de cataphractariis equitibus ac-
 cepimus: quibus rationibus moti
 poteris ibi videre. quidni igitur &
 hunc de illis equitibus accipimus?
 præsertim cum milites non tantum
 de peditibus sed etiam de equitibus
 dicantur. sic enim apud Symposium
 in ænigmatis miles equitem signifi-
 cat. ita lemma ænigmatis in libro ve-
 tustissimo qui penes me est, se ha-
 bet: *Miles potager.*

*Bellipotens olim sexvis metundus in armis
 Sex pedes habui, quos nunquam nemo ne-
 gavit.*

*Nunc mibi vix duo sunt. inopem me copia
 fecit.*

vulgo legitur: *Eques podagricus. potager
 ibi est podager, ut alibi diximus. & mi-
 litiam pro equite posuit. ut heic mili-
 tes cataphractarii, sunt equites cata-
 phractarii. ne de peditibus accipia-*

*mus, obstat quod sequitur: & omnis
 exercitus. nisi genus quoddam pedi-
 tum cataphractariorum in exercitu
 fuisse intelligamus, quod ab reliquis
 peditibus distinctum fuerit. sed est
 inauditum & incompetum illud pe-
 ditum genus. omnes enim ab omni
 tempore Romani milites cataphractis,
 vel loricis erant muniti: quod
 servatum est usque ad Gratiani tem-
 pora, sub quo intercidente disciplina
 militari, cataphractas & galeas mili-
 tes deposuerunt. de qua re videndum
 Vegetius.*

*1. Et opes regiae.] Non heic interpre-
 tabimur regias opes, de regibus cap-
 tas, ut animalia regia supra, & gemmas
 regias. sed imperatorias & Romani
 principis opes. sic domum regiam pro
 Palatio dixit Trebellius in Gallieno:
*sic confecto itinere, celebrariisque hecatom-
 bis, ad domum regiam rediit.**

*2. Et Senatus et si aliquanto tristior.] Etsi
 aliquantulo tristior. Palatinus. ægre fe-
 rebat Senatus triumphari Tetricum,
 qui Senator erat. hinc illæ pro Te-
 trico deprecationes ad Claudio,
 cum Senatus adclamaret, *Tetricum ni-
 bil fecisse.* in eam enim sententiam
 hac verba accipiebamus. & recte. ut
 hic quidem locus confirmat.*

GRUTERUS.

*3. Aliquantulo tristior.] Est à Pal.
 nam vulgg. aliquanto; quod eodem
 quidem recidit: sed redonandum
 auctori cuique suum, vel cum pul-
 visculo.*

prætermittendum videtur, ¹ quod & memoria tenet publica & fides historica frequentavit: Aurelianum eo tempore quo proficiscebatur ad bellum Orientale, libres coronas populo promisisse si victor rediret: & quum aureas populus speraret, neque Aurelianus aut posset aut vellet, ² coronas eum fecisse de panibus

qui

CASAUBONUS.

¹ Quod & memoria tenet publica, & fides historica frequentavit.] Frequentare etiam pro narrare posuerunt: initio libri, Ergo Theristen & nos bene scimus & posteri frequentabunt. Spartianus in Aelio Vero: Familla frequentantur a nonnullis, quod & accusationes ac mensas defosis ac Iliis fecerit.

² Coronas eum fecisse de panibus, q.] Panes varia figura fingebantur: isti corona speciem referebant. similes panes jam olim in quibusdam Romanis sacris. Laetantius libro primo, capite xxi. Hac de canfa Lampacenos affillum Priapo quasi in ultionem macclare consueisse: apud Romanos vero eundem Vestalibus sacris in honorem pudicitiae conservatæ panibus coronari.

SALMASIUS.

¹ Quod & memoria tenet publica, & fides historica frequentavit.] Cur displenuit, quod erat in prima editione? quod & populus memoria tenet, & fides historica frequentavit. nam sic etiam habet Palatinus liber: nec sane meliora sunt hæc vulgata, illis scriptis: immo scriptam lectionem, & olim editam, veriorem arbitror, atque adeo reponendam.

² Coronas eum fecisse de panibus, qui nunc filiginei vocantur. & singulis quibusque donatis.] Quando primum cœperit distribui populo Romano panis, loco frumenti, video dubitare doctissimos viros, quin immo errare, dum ejus moris originem reperunt à Trajano. sed mirum, si jam in imperio Trajani panis populo distribuebatur, neminem auctorum, tanto intervallo, sub tot imperatoribus, qui à Tra-

jano usque ad Aurelianum, ejus rei mentionem fecisse. contra meminere multi sub mediis illis imperatoribus tesserarum frumentatarum. Ulpianus, Paulus, alii Jurisconsulti, qui vixere Alexandri Severi temporibus, harum tesseratum mentionem habent. quo igitur tesseratas frumentarias, si tunc panis dabatur: an frumentum, & panes accipiebant? nemo sanus id dixerit, nec verisimile est, sub Severo frumentum adhuc expendebar. Spartianus in ejus vita: vieniens septem annorum canonem, ita ut cotidiana lxxv. millia modiorum expendi posse, reliquit. frumentum illud non potes aliter expensum interpretari, quam in specie ipsa. nondum igitur panis exhibebatur. nihil ad hac potest responderi; nec habent quo sententiam suam tueantur, qui ad Trajanum ejus rei originem & initium referunt. atqui Juvenalis atati Trajani compar, meminit panis populo distribuendi. sic enim de populo loquitur:

— Atque duas tantum res auxiliis optat,
Panem & Circenses.
ut atati Juvenalis controversiam non moveam, quam juste ad hanc rem movere possem, dicam eundem Juvenalem alio loco frumenti tesseratas meminisse.

Summula ne pereat quæ vallis tesseravant
Frumenti.
ergo certum est illo priore versu, panem poetice usurpare pro frumento ex quo fit panis. suaviter autem nugatur interpres vetus, qui summulum in hoc postremo Juvenalis versu sic exponit: ne annonam perdat. sumola medium significat gradilis panis. sumolan, vel summa.

simulam vocat, quam veteres *similam*. unde nos dicimus, *simile*. quod enim ejus arata panes vulgo distri- buerentur, putavit sic semper fuisse, & tesseram frumenti apud poëtam pro panaria tessera accepit. sic nihil juvat Juvenalis sentientes Trajani æ- tate hanc panariam distributionem fuisse institutam. sed nec Aurelius Victor, qui scribit, *Trajanum mire an- nona præpetna consuliisse reperto firmato- que pistorum collegio*. hæc verba Victoris non auctorem faciunt Trajanum an- nona populo dividendæ, non in fru- mento, ut prius, sed in pane cocto. cuius rei auctorem fuisse primum Aurelianum docemus ex hoc loco. quæ enim alia mens horum verbo- rum: coronas cum fecisse de panibus qui nunc *filiginei* dicuntur, & singulis quibusque donasse: ita ut *filigineum* suum quotidie tota ævo suo, & unusquisque reciperet, & posteris suis dimitteret. ad tam clara verba, tam aperta miror non apertos ha- buisse oculos doctissimum virum, qui persuadere nobis tentabat pri- mum Trajanum panes populo distri- buisse pro frumento. sequitur apud Vopiscum: nam idem Aurelianus & porcinam carnem pop. Romano distribuit, que hodieque diciditur. Primus igitur Aurelianus, ut porcinam, sic panem quoque populo distribuit, & confir- mat Zosimus his verbis: ἐπὶ τέτοις καὶ ἀρταῖς δαρεῖς τὸ παρεῖναι εἰπεῖνος δῆμοι. bilibres primum fuisse factos panes, qui populo distribuebantur, ex hoc loco discimus. sic viginti quat- tuor uncias panis quotidie accipie- bant singuli populares. addidit postea unciam idem Aurelianus, & vi- gintiquinque unciatum panis est fa- tus. addidere vero etiam sequentes principes, & usque ad triginta sex un- cias panium pondus processit. & plu- res panes minores dari coeperunt. ita ut sex panes quotidie darentur sin- gulis populibus, quorum quisque sex uncias pendebat. & sic in sex pa- nibus triginta sex uncias accipiebat populus Romanus sub Theodosio, cum viginti quinque tantum unciz

in uno pane sub Aureliano præbe- rentur. lex Valentiniani, Cod. Theod. de annonis civicis & pan. grad. *Civis Romanus* qui in viginti panibus sordidis, qui nunc dicuntur Sardinenses, quinqua- ginta uncias comparabat, triginta & sex uncias in buccellis sex mundis sine preio conseqnatur. sic enim illa lex emenda- da, panes igitur tunc sex unciarum fiebant. ad formam panis quod atti- net, sub Aureliano, qui primus au- tor præbendorum panium fuit, in modum corona fuisse docemur hoc Vopisci loco. an postea mutarit, quemadmodum mutavit in pondere, non bene scio. videtur tamen non mutasse. Constantinus σὺν θεο- ταρ. βικενδιάστης Γαραῖαν Διγλεντον ὁ Φύλαξ Εὐρώπης καλέτης. αὐτεῖναι τρανίτατες ἐλαφρὲς οὐ μέ- πεις τοῖς τὸ πόλεμον. βικενδιάστης γὰρ τὸ κεκτηθεσθες φωμὸν καλέτης. buccella, inquit, panis dicitur in mo- dum circuli factus. hoc non aliud est, quam in modum coronae. buc- cellas vocasse illos civiles panes testi- monio est lex illa, quam supra addu- ximus. Græci recentiores ψωμίς appellarunt. Chronicon Alexandrin. ὁ Ἰωάννης οὐ πειλατεῖσιν Αλέξαν- δρῳ περισσεφάνησε λέγων, ὅτι δὲπὶ ἄρι- τος ἐμὸς ἔχει τοιοῦτον φωμίαν, η̄ ἐπίζων τὸν πάχη ποιῶ διόρθωσιν εἰς αὐτό. ubi nuperus editor & interpres, nobis illudit dum vertit: ab hoc tem- pore sportulas à me accipietis. paulo post: οὐδὲ λεχθεῖσι Ιωάννης γι Φολέαν πι- περιποιηθόν τὸ φωμίς αὐτὸς οὐ φολέ- αν αὐτὸν οὐδελύθη. φωμὸν est pa- nis, vel buccella. & hoc erat de quo populus querebatur, & turbas excita- bat aduersus hunc Joannem. is enim panem qui tribus follibus præstina- batur, ut octo follibus præberetur, fecerat. hinc illæ lacrymæ. Glossæ: Buccella, φωμὴ, Buccilla, Βαρμός. Buc- cellum etiam dicebant. Glossæ: φω- μὸν, buccellum, atque inde buccellatum. nam buccellum & buccellatum idem. ut caucus, caucatus, laterum, lateratum. Glossæ: οὐδειον, lateratum, ocellus, o- cella.

500 FLAVII VOPISCI SYRACUSII

cellatus. sic druppa, druppata. & alia eiusmodi, de quibus nos alibi. Præterea sciendum est panem qui illo tempore coquebatur, fere intra sex uncias stetisse. buccellæ enim quæ populo dividebantur, non plus pendebant. panis militaris, hoc est buccellatum ejusdem ponderis erat. paxamates quoque panes habebant idem pondus. nam duo paxamata librae pondus habuisse scribit Cassianus collar. II. c. xix. & hac iniqua mensura ventres suos castigabant olim monachi. verba Cassiani si quis requirat, hæc sunt: præfuerunt cum eis illis refactionem siccii panis, cuius aequalissimum modum in duobus paxamatiis statuerunt, quos parvulos panes vix unius librae pondus habere certissimum est. sic paxamas, & buccella idem erat: de origine, de figura, de pondere panium civiliū diximus: restat ut dicamus de nomine, quare gradiles vocarentur. in ea voce exponenda, errarunt doctissimi hujs tempestatis viri, & nemo, quod sciam, veram adhuc ejus appellationis rationem est assecutus. quod de gradibus & in gradibus distribuerentur, sic vocatos esse audias vulgo jactari. & verum hoc quidem est. sed ubi gradus illi? quidam in singulis regionibus urbis gradus erectos fuisse, ubi hæc divisio. alii ad pistrina, quæ in singulis regionibus erant, gradus illos ponunt. sed quis erexit? quis posuit? ad quam rem vero erecti? non enim ab omni aëvo Romæ hæc panis distributio celebrata est. cui rei igitur serviebant prius? sed quam multis oportet gradus fuisse, aut quam capacem locum, in quo erecti, tenenda tantæ multitudini, quæ quotidie ad panes accipiendo conveniebat, nemini enim panis de officina pistoris præbebatur: sed omnes in gradibus illis accipiebant. in iisdem plane gradibus, quibus olim congiaria populo dabantur, æra dividebantur, & missilia omne genus spargebantur, & tesserae mittebantur: in iis ipsis gradibus, panes etiam erogabantur. hæc autem fieri moris erat in amphitheatri gradibus, ut omnes

sciunt. de quibus gradibus accipienda vetus inscriptio.

COLLEGIO. DENDROPHOR.

ROMANOR. QVIBVS. EX

S. C. COIRE. LICET. ARGEN-

TIP. X. ET. HS. X. MILIA. N.

REDDEDIT

QVÆ. DIVISA. SVNT. POPVL. PER

GRADVS

KAL. AVG. N. COLLEGI.

per gradus amphitheatri intellige, vel theatri, in quibus omnes divisiones & *tribo*is populo siebant. Martialis:

Cum data sint equis bis quinam nomisma-
ta, quare

Bis decies solus Sextiliane bibis?
ubi data illa nomismata alio epigrammate in eundem Sextilianum ostendit.

Nec concessorum vicina nomismata lan-
tum,

Era sed à cunctis ulteriora rapis.

non contentus enim hic eques numeros in suo gradu recipere, ex gradibus raptum ibat. hinc illæ locutiones, de gradibus, in gradibus, & gradibus panem distribuere, pro hominibus qui sunt in gradibus. leg. III. Cod. Theod. de ammonis civicis, & pane gradili: hoc curabit officium sinceritatis sue, ut quæcumque illa sunt quæ diurna pistores alimentis popularibus præbent, omniate gradibus distribuant, non ex officinarum conductoribus promant. Sic gradilis erogare leg. V. tit. eod. popularibus enim, quibus non est aliunde solarium, quibus idem panis hodieque distribuitur, & eorum successoribus clementia nostra deputabit, in quo nunc emititur loco, propriis gradibus erogandum, quæ verba in primis velim notari: propriis gradibus erogandum, id est popularium gradibus. unica voce popularia vocabantur. & distincti erant gradus popularium, & militarium, equestrium & senatorum. Suetonius: militem secrevit à populo. maritis propriis ordines assignavit. hinc capienda lex II. Cod. Theod. titulo quo supra, qua veratur panis gradilis in alium gradum fieri translationem: & cognoscat officium PE, annona severissima sibi immi-

nre

Siligo, white wheat

DIVUS AURELIANUS. 501

* qui nunc filiginei vocantur, & singulis quibusque do-
nasce:

nere supplicia si ulterius translationem per gradus permisit commutari. vetat, inquam, lex illa, ne quis militaris in popularium gradibus panem accipiat, aut contra, & sic graduum permutationes fiant. quod alia lege sic expressit, eod. tit. *si quidem justum est,* ut in perpetuum suum quisque derineat, & per succedaneas vices proprius ordo teneat, ut Palatinus Palatini, miles vero militaris, populari annona popularis exposcat: nec alterum alterius sibi expetens, diversorum ordinum valeat miscere rationem, quæ omnes leges lucem accipiunt ex hac nostra observatione, cum antea obscuræ essent, & vix cuiquam intellectæ. minime tamen dissimulandum est, cum ex Constantini instituto, annona civica populo in urbe Constantinopolitana itidem, ut Romæ erogarentur, erogationem eam non in circu aut amphitheatri gradibus, sed in foro fieri solitam. ibi enim populus per gradus distinctus, & per turmas divisus, cum in suo quisque loco & gradu adstaret, panes illos civiles, qui de publico dabantur, accipiebat. in eodem quoque loco, hoc est in fori gradibus, sparsiones Consulum, quas *ταυτελας* vocabant, fieri consueverant, ut sequenti animadversione docebimus. Romæ etiam in foro, non solum in theatro, aut amphitheatro sparsiones ejusmodi, & miseria in populum ab imperatoribus & consulibus jaciebantur. Josephus originum lib. xix. cap. i. *καὶ ὑπὲρ τὸ βασιλικὸν ιστίῳ πορνοῦ, καὶ δύμων γενοῖς καὶ δρυμεῖς καθηματαῖς Διαφόροι πλέονται ὀστεοῦ καὶ κεφαλῆς παρτοῦ. υψηλὸν δὲ εἰς τὸ σενόντος εἰς τὸν αὐτοῦ φέρουν.* in foro igitur Romano, ut & in Constantinopolitano, puto gradus illos fuisse constitutos & erectos, de quibus populo panes erogabantur, qui inde dicitur gradiles. ut hanc sententiam amplectar, moveor non parum verbis legis v. Cod. Theod. de annonis civicis, quæ ita habent: *popularibus enim quibus*

non est aliunde solatum, quibus idem panis hodieque distribuitur, & eorum successori bus clementia nostra deputavit, in quo nunc emititur loco propriis gradibus erogandum. ubi autem panis emebatur, nisi in foro: in eodem igitur loco & panis emebatur, & populo gratuitus expendebar, ibi etiam per gradus populus erat divisus cum panes accipiebat.

Corippus:

Disposuere gradus quis staret in ordine longo

Divisum in turmas atque in sua corpora vulgus.

haud secus atque in amphitheatro unusquisque popularium in suo gradu ac loco stabat, ne quid confusione esset. hinc capienda verba legis supradictæ: *propriis gradibus erogandum:* & legis secundæ eod. tit. quæ translatio nem per gradus vetat commutari. sic etiam interpretor versum Prudentii de his panibus gradilibus:

*Quæ regio gradibus vacuis jejunia dira
Sustinet, aut quæ Janiculo mola nota
quiescit.*

singularum enim urbis regionum populares sua loca ibi adsignata habebant & gradus suos distinctos. & hoc est quod ait, nullius regionis gradus in foro vacuos fuisse, sed omnes scilicet repletos. quo significat omnibus panes erogatos esse. at vulgo accipiunt in singulis urbis regionibus gradus erectos fuisse, in quibus & de quibus illa divisio & erogatio panis gradilis fiebat. quos falli puto. vide sequentem animadversionem.

i. *Qui nunc filiginei vocantur.] Mundas bucellas vocat lex IIII. Cod. Theod. de annoniis civicis & pan. grad. hoc est filigineas. nam mundus panis est filigineus. cui opponitur sordidus & secundarius.*

CASAUBONUS.

i. *Qui nunc filiginei vocantur.] Inter panes Romæ laudatos filigineus fuit. Vetus Horatii interpres panem secun-*

dum interpretatur, non filigineum, non primum, non postremum, sed dispensatorium. Fuit Romæ pistorum corpus in hoc pane confiendo occupatorum, qui filiginarii dicebantur. Lapis Romæ: ANNONÆ. SANCTÆ. AELIVS. VITALIO. MENSOR. PERPETVVS. CORPUS. PISTORVM. SILIGINARIORVM.

² Quotidie toto ævo suo. Ius dixit pro illius, nempe Aurelianii, hoc etiam in superioribus notare meminimus non semel.

SALMASIUS.

I Ita ut filigineum suum quotidie toto ævo suo unusquisque reciperet.] Διαιωνίζοντες ἄρτους ejusmodi vocabant, quos unusquisque toto ævo suo percipiebat, & posteris suis transmittenbat. Chronicon Alexandrinum de Artabano quodam qui panes civiles popularibus suis, Antiochenis civibus distribui instituerat, & ad eam rem certos reditus ex fundis suis constituerat: επὶ τῷ αὐθεντικῷ πάταν κτήτῳ τὸν εἰς Αἴγαλον τῇ μεταλλίᾳ στόμαχον Αρτεῖσαν φιλοτίκειας ἐρέψαν εἰς τὴν καλεμβρήν Δάφνη τοῖς δῆμοις καλάμια σωτείαι πελλαὶ ἄρτουν Διαιωνίζονταν, καὶ σκελούσσει τοὺς ἄρτους πολιτικάς Διγε τὸ τῇ ιδίᾳ πόλι ταταρεστοῦντος καὶ οὐφελεστοῦντος εἰς τὴν καλαμβρήν Δάφνη τοῖς δῆμοις καλάμια σωτείαι. & paulo post: καὶ σκαλεστον αὐτὸς ἄρτους πολιτικάς. σωτείαι autem καλάμιαι sunt tesserae ligneæ, ut enim illis qui frumentum gratum accipiebant, tesserae dabantur, qua inde dictæ frumentariae: sic postquam panes dari cœperunt, frumenti vice, tesserae etiam sunt datae, vel missæ. καλάμιαι σωτείαι vocat, quos καλάμιες appellat Codinus in eadem re. loquitur

enim de Constantino magno qui popularibus urbis à se conditæ, panes de publico distribui, primus sanxit: ἐφιλοτερηνούριον δὲ καὶ τῷ δῆμῳ καθ' ἑκατον τέτρα, παρίχων ἄρτους ἡμερούς, διομήσους αὐτὸς πολιτικάς, τοὺς εἰς παλατίς χρυσούμενάς, οὐνόν την κρέας καὶ ἔλαιον καὶ στηρέσια πελάς. ὁ δὲ ναὶ η πόλις διπλασιός, τὸν τοῦτο φέρεται πελάσιον φέρεται τὰ γνωστούμενα. apud doctum interpretem nullum civilium panum vestigium: vulgo enim legitur, παρίχων αὐτὸς ἡμερούς. quod perpusillum mendum, haud animadversum, mirifice distortam versionem illi extortis. καλάμιαι igitur vel καλάμια σωτείαι sunt tesserae. ζυλίφιον Polybio dicuntur. nam καλάμια & ζυλίφιον idem. σωτείαι etiam dicebantur. optimæ Glossæ: Tessera, κύρος, σωτείμων, σύμβολον. item: Tessera, Σύμβολον, σωτείαι. σύμβολα, σύντομα. Καλάμιαι, χειρογόνοις. alia glossæ: σωτείαι, tessera. sic χειρογόνοις, καλάμια, ζυλίφιον pro tessera, brevis nempe festuca vel surculus. unde & καρφία tesseras, etiam dicebant. nam καρφία vel καρφίον est festuca: quod essent longiores quam latiores. alii tamen σφειδελα eas dixerunt: quidam quadras. in optimo meo glossario, tessera, quadra exponitur. sed κύρον manifeste intelligit. notandum quod in optimis Glossis, tessera quod est singulare, vocibus pluralitatis etiam explicatur. sic enim, tessera, σύμβολα, σωτείαι inter alia ponitur. quare sciendum est, tessera, pro tessera etiam veteres dixisse. quod confirmant magis alia Glossæ in quibus legitur, σωτείαι, hæc tessera singulariter non dicitur. intelligit enim de his tesseras quæ spargebantur. quas Græcis σωτείαι & σωτείαι diximus appellari. harum tesseralium loco jussere Valentia-

tinianus & Valens impp. ut titulus *ἄνευ* in gradibus figeretur, in quem & panis modus, & nomen percipientis incidi debebat. Vide leg. v. Cod. Theod. de annonis civicis, & pan. grad. *κηλάμυς*, ut dixi & *κηλάμια* vocant tesseras panarias. nec enim aliter panis ille gradilis & civicus distribuebatur, quam per tesseras. acceptis tesseras ad forum ibant populares, & ibi iisdem ostensis, panem quisque suum accipiebat. quod & olim fiebat cum frumentum de publico civibus dabatur, non panis coctus. hinc *κηλάμηφορεῖν* apud Themistium de his qui tesseras suas & *κηλάμυς* ad forum portabant ut panes acciperent ibidem de gradibus erogandos. locus est apud eum in oratione iv. quem doctissimi viri corruptum putarunt, quia scilicet non intellexerunt. δαπανῶ μὲν γδ πυρᾶς βασιλίκως ἐκ τῆς σιθυλακίων τῆς δημόσιαν. καὶ εἰ τέττα ομητίον τὸ σοφιστῶν εἶναι, πάντες δὲ εἴητε σοφιστούς μέρον ψεύτες οἱ σύντάξεις συγκαθημένοι, αὐτοὶ δὲ οἱ οὐδερρήραφοι. Οἱ βαλανεῖς καὶ οἱ σκυτάλαι, καὶ πάντες οὗτοι κηλάμηφορεῖται ὄρθετοι ἐπὶ τὰς ἑργίας. loquitur de omnibus qui annonas civicas percipiebant, & mane ad ἑργάς veniebant, & tesseras suas afferebant panem accepturi. nec enim aliter accipiebant, aut panem aut vinum aut oleum de publico, quibus ea percipiendi jus erat, quam allatis tesseras & prolatis quasi signis & symbolis quibusdam. Suidas: Παλατῖνοι εἶδον ἀρταῖν, τοις ἐφιλοῦμένοι τῷ δημοσίῳ Καντακύῳ ὁ μέχας, καὶ δὲ νηπάτοις χρόνον. Επιτις ὀνομάζουσι αὐτοὺς, οἵα εἰς τὸ παλατίνον χορηγούμενοις. απερθήκε δὲ τέττας καὶ πρέα καὶ οίνον, καὶ ἔλαιον. ὃν μέχει τίνος ἡ πόλις ἀπήλαυσε τῇ ὑπὲρ αὐτῶν φέρεται τῷ γνωστού. deest vox apud Suidam in his postremis verbis, quam ex Codino restituo, & lego: τῇ ὑπὲρ αὐτῶν φέρεται τῷ γνωστού. hinc intelligi potest quid sit apud Themistium, *κηλάμηφορεῖν*. notandum præterea apud Suidam scribi, ὃν μέχει τίνος ἡ πόλις ἀπήλαυσε, apud Codinum vero, ὃν μέχει τοῦ ἡ πόλις δημοτῶν. Temporibus igitur Codini aut illius scriptoris unde Codinus accepit, & panes & vinum & oleum, & caro porcina, gratuita populo erogabantur adhuc. at Suidæ avo, ut videtur, haud amplius. & sane sub Heraclio imperatore sublatam hanc civicarum annonarum erogationem reperio. nam fasti Siculi referunt octavo imperii illius Augusti anno civibus Constantinopolitanis impositum tributum sive capitationem panum civicorum nomine, ut pro singulis scilicet panibus quos percipiebant de publico tres nummulos dependerent. quod tributum cum solvissent, eodem illo ipso anno mense Augusto, ejusmodi omnis annonarum civicarum distributio omnino sublata est. locus est illustris, sed levicula menda obscuratus, & ab interprete pessime acceptus. sic igitur habet: τέττα τῷ ἑτδ ἀπητήθη οἱ κτήτορες τῷ πολιτικῷ ἀρταῖν Διῃρεῖται καθ' ἑκατὸν ἀρταῖν νομίσματα τεία. καὶ μὲν τὸ τῷ Διῃρεῖται πάντας σύμβατον τῷ Αὐγύστῳ μηνὶ αὐτῆς τὸν ἴδικην τῷ αὐγούσθη ἡ χρηστία τῷ αὐτῷ πολιτικῷ ἀρταῖν. pro Διῃρεῖται legendum unica voce, Διῃρεῖται. Διῃρεῖται est capitatio vel tributum. unde Διῃρεῖται Οἱ Hesychio ὁ τῷ δημόσιᾳ απαιτῶν. diagrapha etiam Latini recentiores dixerunt. ποτεία νομίσματα legendum τεία νομίσματα. νομίσμα Græcis est solidus aureus. multa authorum loca similiiter corrupta alibi emendamus. Hesychius in voce κηδράντης. ὃ ἐστι κηδράντης νομίσματα τεία. lege: νομίσμα τεία. sic enim idem alibi recte in voce αἰστάντον τοι ἐστι δύο λεπτοὶ κηδράντης εἰς, πλὴν νομίσμα τεία. de nummulis illis, qui tres in quadrante, nos alibi. κτήτορες πολιτικῶν ἀρταῖν inepte & insulse interpres praefectos paucum civilium seu sportularum vertit. κτήτορες sunt possessores, &